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Sammendrag Telemarksporteføljen 1.0

Norge har satt seg mål om at innen 2030 skal klimagassutslippene reduseres med 55 prosent, eksporten skal øke og det skal eta bleres nye grønne 

arbeidsplasser. Overgangen fra en lineær til en sirkulær økonomi er avgjørende for å møte og realisere økonomiske, miljømessi ge og samfunnsmessige 

utfordringer og målsettinger. 

I tillegg har Norge definert et avgrenset samfunnsoppdrag for sirkulære verdikjeder, med fokus på å styrke industriell symbio se. Målet er at hvert fylke skal 

realisere minst to industrielle symbioser og/eller sirkulære verdikjeder for å utnytte ressurser som i dag går til spille. Fo r å realisere dette må Telemark 

fylkeskommune, næringslivet og andre aktører jobbe systematisk og i samarbeid. Sirkulære huber er et viktig ledd i dette arbeidet.

Telemark fylkeskommune har satt ambisiøse mål for sitt arbeid med grønn omstilling gjennom prosjektet Sirkulære Telemark 2030 . Prosjektet har som 

overordnet mål å støtte, oppmuntre og hjelpe virksomheter og aktører i Telemark til å nå viktige mål for den grønne omstillin gen med lavere COѩ-utslipp, 

grønne arbeidsplasser og økonomisk verdiskaping, gjennom sirkulær økonomi. 

Sirkulære huber fungerer som samlende og koordinerende knutepunkt og gjør det lettere å drive frem grønn omstilling i praksis. De kobler samm en aktører 

fra næringsliv, offentlig sektor, forskning og sivilsamfunn, og legger til rette for samarbeid, innovasjon og kunnskapsdeling  ð noe som er avgjørende for å 

kutte utslipp, utnytte ressurser bedre og etablere nye sirkulære verdikjeder. Det finnes allerede en rekke initiativer innen sirkulær økonomi og industriell 

symbiose i Telemark, men det har manglet et kunnskapsgrunnlag som kartlegger disse og deres potensial for å lykkes. 

Nøkkelbegreper

Sirkulær økonomi er et økonomisk prinsipp som bygger 

på et mål om å utnytte ressurser så effektivt som mulig 

for å sikre bærekraftig utvikling og verdiskaping. Formålet 

er utslippskutt, effektiv ressursutnyttelse og etablere 

sirkulære verdikjeder.

Industrielle symbioser handler om å dele verdier, 

ressurser, energi og areal på tvers av ulike næringer. 

Målet er å øke ressursutnyttelsen, redusere avfall og 

skape økonomiske og miljømessige gevinster.

En sirkulær hub er et knutepunkt som koordinerer og 

fasiliterer  samarbeid mellom aktører for å fremme 

sirkulær økonomi og industrielle symbioser. I en hub er 

det tilknyttet flere aktører, for eksempel bedrifter, 

forskningsinstitusjoner, investorer og myndigheter, som 

samarbeider på tvers av verdikjeder. En hub legger til 

rette for aktiviteter som reduserer avfall, optimaliserer 

ressursbruk og skaper en industri med netto nullutslipp. 

Hensikten med en hub er å skape et økosystem som 

stimulerer til vekst, utvikling og kommersialisering av nye 

ideer og teknologier. Resultatene måles for å sikre reell 

påvirkning på miljø, næringsliv og lokalsamfunn.

Et sirkulært prosjekt er et initiativ som innebærer en 

form for samarbeid som medfører synergier og sirkularitet  

mellom to eller flere næringsaktører. Initiativet må 

innebære en form for utnyttelse av 

restressurser/sidestrømmer, eller utslipps -

/avfallsreduksjon.

Telemarksporteføljen  består av sirkulære industri - og 

næringsprosjekter mellom samarbeidende bedrifter 

(huber) med potensial til å kutte utslipp, skape 

arbeidsplasser og bidra til økonomisk vekst frem mot 2030 

og 2050. Prosjektene skal kunne realiseres innen 2035 og 

gi langsiktige ringvirkninger for hele regionen.
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For å møte denne utfordringen presenteres her et kunnskapsgrunnlag som analyserer 

forutsetninger, barrierer og muligheter for grønn omstilling i fylket. Det er også 

identifisert sirkulære huber og prosjekter med potensial til å kutte utslipp, skape 

arbeidsplasser og bidra til økonomisk vekst frem mot 2030 og 2050. Hubene som er 

identifisert i kunnskapsgrunnlaget er identifisert gjennom et omfattende arbeid som 

har involvert dokumentstudier, næringsanalyser og intervjuer med nøkkelaktører i 

regionen. 

De mest lovende hubene utgjør «Telemarksporteføljen». Inkludering i 
Telemarksporteføljen er primært basert på en vurdering av hvorvidt det 
arbeides strukturert og målrettet for å realisere et fremtidig  sirkulært 
potensial. Eksisterende og fremtidig potensial av allerede etablerte 
prosjekter er kun helt overordnet blitt vurdert og vektlagt i utvelgelsen 
av porteføljen. Telemarksporteføljen er dynamisk og vil utvikles over tid.

Telemarksporteføljen 1.0 består av elleve huber lokalisert i ulike deler av 
Telemark. Porteføljen er dynamisk og vil oppdateres fortløpende i takt 
med nye initiativer og utvikling i eksisterende prosjekter.

I tillegg til hubene beskrevet på kartet, har Powered by Telemark tre 
huber i Telemarksporteføljen:

PBT ð Hydrogen-

nettverket

PBT ð Karbonfangst 

og ðutnyttelse

PBT ð «Sirkulære 

Telemark» - 

Sirkulærøkonomi

Gromstul

Skien
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Innhold



Χ

O1 Innledning

Omstillingen til en mer sirkulær og bærekraftig økonomi er en av vår tids største 

samfunnsutfordringer ð og muligheter. Telemark har gode forutsetninger for å ta en 

ledende rolle, med etablerte nærings - og forskningsmiljøer, lang industriell erfaring 

og tradisjoner for ressursutnyttelse. Regionen har fostret noen av Norges størst 

industrieventyr, som har banet vei for nye satsinger og framtidsrettet kompetanse. 

Dette gir fylket et godt utgangspunkt i arbeidet med å kutte utslipp, skape 
arbeidsplasser og bidra til økonomisk vekst frem mot 2030 og 2050. 
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Hvorfor en «Telemarksportefølje»?

For å sikre en mer bærekraftig og ressurseffektiv fremtid, er sirkulær økonomi og industriell symbiose ð med sterke strategier o g handlingsplaner lokalt, regionalt, nasjonalt og globalt ð 

en sentral del av løsningen. Det er et behov for å bevege oss bort fra en lineær økonomi mot en sirkulær modell, der ressurse r utnyttes bedre, produkter designes for gjenbruk og 

reparasjon, og industrielt avfall omdannes til nye ressurser. FN og OECD peker på at sirkulær økonomi ikke bare handler om mi ljø , men også om økonomisk vekst og nye 

forretningsmuligheter, der industriell symbiose spiller en nøkkelrolle i å redusere avfall og skape nye verdikjeder. 1,2

I EU er European Green Deal en viktig drivkraft for overgangen til en sirkulær økonomi. Handlingsplanen for sirkulær økonomi setter ambisiøse mål for mer  bærekraftige produkter, 

redusert avfall, og styrket industriell symbiose som verktøy for å skape ressurseffektiv industri. 3 En annen sentral satsning er EUs Missions-program, særlig de tre misjonene knyttet til 

klima og miljø: tilpasning til klimaendringer, klimanøytrale og smarte byer, samt gjenoppretting av hav og vann. Misjonene ko mbinerer forskning, innovasjon og nye styringsmodeller for 

å akselerere den grønne omstillingen og bidra til en mer sirkulær økonomi i hele Europa. 4 Klimanøytrale og smarte byer -misjonen, som har mål om å gjøre 100 europeiske byer 

klimanøytrale innen 2030, legger til rette for industriell symbiose og nye, sirkulære verdikjeder. 5

I Norge ble den nasjonale strategien for sirkulær økonomi lansert i 2021, og i 2024 kom en handlingsplan med konkrete tiltak for  å fremme sirkulære løsninger i industri, 

avfallshåndtering og offentlig innkjøp. 6 Strategien understreker behovet for å koble økonomisk vekst fra økt ressursforbruk og styrke industriell symbiose som en vikt ig del av Norges 

klimapolitikk. KS, fylkeskommunene, Siva, Forskningsrådet og Innovasjon Norge har gått sammen om et nasjonalt samfunnsoppdrag et med regionalt utgangspunkt om sirkulær grønn 

industriutvikling og sirkulære verdikjeder for å få fart på det grønne skifte. 7

Et sentralt initiativ er regjeringens beslutning om å etablere et samfunnsoppdrag for sirkulær økonomi, som skal bidra til å realisere ambisjonene for grønn omstilling. Økt ombruk, 

reparasjon, deling og bedre utnyttelse av knappe ressurser i samfunnet er krevende å oppnå i stor skala, blant annet fordi de t f ordrer nye forretningsmodeller og måter å samarbeide 

på. Det kan bryte tradisjonelle verdikjeder og utfordre vaner, rutiner og holdninger hos både private og offentlige virksomhe ter  og forbrukere. Det er derfor behov for bredt samarbeid 

og involvering av ulike aktører for å oppskalere eksisterende sirkulære løsninger og pilotere nye. Flere næringsklynger og in dustrielle aktører har de siste årene etablert samarbeids -

prosjekter der avfall og biprodukter fra én virksomhet blir til ressurser for en annen, noe som reduserer klimagassutslipp og  kostnader samtidig som konkurransekraften øker. 8 Sirkulære 

huber kan fungere som samlende og koordinerende knutepunkt som gjør det lettere å drive frem grønn omstilling i praksis. De kobler sammen aktører fra næringsliv, offentlig sektor, 

forskning og sivilsamfunn, og legger til rette for samarbeid, innovasjon og kunnskapsdeling ð noe som er avgjørende for å kutte utslipp, utnytte ressurser bedre og for å nå klimamålene.

Både globalt, i EU, i Norge og i Telemark satses det tungt på industriell symbiose og sirkulær økonomi som verktøy for å redu sere klima- og miljøpåvirkning, samtidig som økonomisk 

vekst og innovasjon fremmes. Overgangen fra en lineær til en sirkulær økonomi krever både strukturelle endringer og nye arbei dsformer, og forutsetter koordinert innsats og samarbeid.

I Telemark er grønn omstilling satt høyt på agendaen med gjennom et dedikert prosjekt «Sirkulære Telemark 2030». Prosjektet e r et samarbeid mellom fylkeskommunen, Innovasjon 

Norge, Forskningsrådet, Telemark Utviklingsfond og SIVA. Prosjektet skal bidra til å utvikle industriell symbiose og sirkulær e verdikjeder i regionen. 9 Formålet er å støtte næringslivet i 

overgangen til en grønnere økonomi gjennom utvikling av nye forretningsmodeller og etablering av samarbeid mellom bedrifter. En sentral del av dette arbeidet er 

Telemarksporteføljen, en samling av konkrete sirkulære samarbeidsprosjekter og sirkulære huber. Samtidig skal prosjektet gi innspill til den regionale planen for klima, energi og grønn 

omstilling, som skal danne grunnlaget for en mer bærekraftig utvikling i fylket.

Det finnes allerede initiativer innen sirkulær økonomi og industriell symbiose i Telemark, men samtidig mangler det et kunnsk apsgrunnlag som kan veilede og akselerere arbeidet i 

regionen. Det er behov for å kartlegge nåsituasjonen, barrierer og muligheter for grønn omstilling i fylket. Videre er det et  behov for å identifisere huber og sirkulære prosjekter med 

potensial til å kutte utslipp, skape arbeidsplasser og bidra til økonomisk vekst frem mot 2030 og 2050. Det utvikles derfor e t k unnskapsgrunnlag som skal definere Telemarksporteføljen 

og fungere som et veikart, identifisere satsingsområder og legge til rette for samarbeid, investeringer, og tiltak som kan bi dra til å realisere det grønne skifte i Telemark. 

Telemarksporteføljen skal bidra til å nå målet om 55 prosent reduksjon i klimagassutslipp innen 2030, øke eksporten og legge til  rette for etablering av nye grønne arbeidsplasser.

1) OECD - The Circular  Economy in Cities and Regions (2020). 2) United Nations - Sustainable Development Goals (2015). 3) European Commission - Circular  Economy Action Plan (2020). 4) European Commission - EU Missions - Horizon Europe (2021). 5) European 
Commission - 100 Climate -Neutral  Cities by 2030 (2022). 6) Regjeringen.no - Handlingsplan for sirkulær økonomi (2024). 7) KS - Hva er missionssatsingen? (2025). 8) NORCE- Utvikling av industriell symbiose i en norsk kontekst (2025). 9) Telemark fylkeskommune - 
Sirkulære Telemark 2030 (2024).). © BDO

«Norge har satt seg 

ambisiøse mål. Innen 2030 

skal klimagass-utslippene 

reduseres med 55  prosent, 

eksporten skal øke og det 

skal etableres nye grønne 

arbeidsplasser.»

Sirkulære Telemark 2030
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Prosess for arbeidet med kunnskapsgrunnlaget
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Mobilisering, involvering og forankring 

Nov

Å Møter og dialog mellom Telemark 

fylkeskommune og BDO

Å Signering av avtale

Å Utarbeide detaljert prosjektplan 

herunder organisering, fremdrift, 

risikoer mm.

OPPSTART OG 

ORGANISERING1

Jan

Å Identifisere interessenter og 

utarbeide involveringsplan 

Å Utarbeide forslag til og beslutte 

kriterier for kartlegging og 

vurdering

Å Arbeidsmøte med styrings- og 

ressursgruppe for å forankre 

prosjektplan og kriterier  

ETABLERE KRITERIER 

OG FORANKRE2

Mar

Å Evaluere huber og prosjekter i 

tråd med  definerte kriterier for å  

prioritere T elemarksporteføljen

Å Identifisere tiltak for økt 

realisering

Å Arbeidsmøte med 

prosjektgruppen og 

ressursgruppen 

DEFINERE OG PRIORITERE 

MULIGHETER4

Feb

Å Intervjuer, dokumentstudier og 

analyser for å kartlegge nåsituasjon 

Å Identifisere huber, prosjekter og 

initiativer innen sirkularitet  og 

industriell symbiose

Å Kartlegge muligheter og risikofaktorer

Å Forankringsmøter med kommunal 

sektor

KARTLEGGE NÅSITUASJON 

OG IDENTIFISERE HUBER3

Apr

Å Sammenstiller analyser og 

vurderinger i 

Telemarksporteføljen

Å Utvikle notat med innspill 

for neste fase av arbeidet

RAPPORTERE OG 

FORBEREDE NESTE FASE5

Prosjektplan
Involveringsplan

Kriterier for vurdering 

til porteføljen

Oversikt over 

identifiserte huber, 

prosjekter og 

initiativer

Oversikt over 

prioriterte huber og 

prosjekter

Oppsummerende 

kunnskapsgrunnlag

© BDO
Se vedlegg 3 for redegjørelse av Telemark fylkeskommunes prosjektorganisering

Utarbeidelsen av kunnskapsgrunnlaget for Telemarksporteføljen har vært en dynamisk prosess, hvor både fremdriftsplan og innho ld er løpende justert i takt med ny innsikt og behov ð i 
tett dialog med styrings - og prosjektgruppen.  Arbeidet med kunnskapsgrunnlaget har pågått fra november 2024 til april 2025, og har kombinert kvalitative og kvantitative metoder i en 
flertrinns arbeidsprosess. 

For å sikre eierskap, forankring og kunnskapsoverføring, har prosjektgruppen jevnlig gjennomført workshops og møter med Telem ark fylkeskommune, styringsgruppen og 
referansegruppen. Her har sentrale funn, vurderinger og forslag blitt diskutert og validert. 

I løpet av prosjektperioden har prosjektgruppen gjennomført en rekke intervjuer av sentrale interessenter. Disse omfatter bla nt annet, næringssjefer, representanter fra hubene og 
prosjektene, tilskuddsmottakerne fra fylkeskommunens støtte til sirkulære verdikjeder, enkelte nøkkelbedrifter, nærings - og industriparker, næringsforeninger, samt flere 
forankringsmøter med kommunal sektor. 

Det er også gjennomført en rekke dokumentstudier og omfattende analysearbeid i nært samarbeid med analyseteamet til fylkeskom munen. Prosjektgruppen har også trukket på 
kompetansen internt i BDO og gjennomført flere samtaler med eksperter innen relevante fagområder, samt bygget på lokal kompet anse og innsikt om næringssituasjonen i Telemark. 



For å definere Telemarksporteføljen er det benyttet en strukturert tilnærming for å identifisere og vurdere initiativer med s tørst potensial for sirkulær verdiskaping i regionen. Alle huber og prosjekter er vurdert mot 

tre hovedgrupper av kriterier: (1) økonomisk effekt, (2) klima - og miljøeffekt,  samt (3) modenhet og realiserbarhet . Vurderingene er gjort med utgangspunkt i tilgjengelig informasjon, nåsituasjonsanalysen og 

dialog med aktørene. 

I kartleggingsarbeidet ble alle prosjekter og huber som i grove trekk kunne betegnes som sirkulære initiativer inkludert i en bred " long list". Dette ga grunnlaget for en overordnet utsiling basert på definerte kriterier, 

etterfulgt av en prioritering i samråd med styringsgruppe og referansegrupper. Denne trestegs -prosessen ð fra en bred " long list", via en sortert " short list", til den endelige Telemarksporteføljen 1.0 ð resulterte i et 

utvalg bestående av sirkulære huber med stort potensial til å kutte utslipp, skape arbeidsplasser og bidra til økonomisk vekst frem mot 2030 og 2050. D e mest modne og realiserbare hubene er markert med grønn, og 

øvrige huber med blå.

Metode for identifisering og vurdering av huber

© BDO
Se vedlegg 1 for en mer utfyllende beskrivelse av kriteriene og utvelgelsesprosessen til Telemarksporteføljen.

Long list

Definisjon:

Identifisert mulighet, initiativ, prosjekt eller 

hub

Utarbeides av BDO gjennom kartlegging, 

analyser, dialog og innspillsinnhenting

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Short list

Definisjon:

Utvalgte prosjekter / huber basert på objektive 

kriterier

Kriterier satt i samråd med prosjektgruppa i 

Sirkulære Telemark 2030 og styringsgruppe

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Å ---------------

Telemarksporteføljen

Definisjon:

Endelig utvalgte sirkulære huber etter vurdering og 

prioritering. 

Valgt i samråd med prosjektgruppa i Sirkulære 

Telemark 2030 basert på en helhetsvurdering av 

valgte kriterier

7   SIRKULÆRE TELEMARK 2030



BDOs rolle, metodiske avgrensninger og forbehold
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Rolle

BDO har bistått Telemark fylkeskommune med å utarbeide kunnskapsgrunnlaget (denne rapporten) for Telemarksporteføljen, samt e t t ilhørende notat med anbefalinger for videre arbeid. BDO har hatt det 
overordnede prosjektansvaret og ledet prosessen fra oppstart til leveranse ð inkludert utarbeidelse av prosjektplan, gjennomføri ng av analyser, mobilisering av aktører og faglig sparring underveis.

Gjennom hele prosjektet er det lagt til rette for en dynamisk og involverende prosess, preget av bred deltakelse, forankring og kunnskapsdeling. Metodikk, vurderinger og sentrale beslutninger er forankret i 
fylkeskommunen, styringsgruppen og prosjektgruppen.

I løpet av prosjektperioden er det gjennomført prosjektmøter, workshops i styrings - og referansegruppen, samlet og systematisert  innsikt, gjennomført dokumentstudier, koordinert og gjennomført intervjuer, og 
trukket på tverrfaglig ekspertise fra egne fagmiljøer innen bærekraft, offentlig sektor og næringsutvikling. 

Kunnskapsgrunnlaget er utarbeidet av BDO sitt dedikerte team for bærekraftstjenester  og team for samfunns- og næringsutvikling.

Metodiske avgrensninger og forbehold

Denne rapporten er utarbeidet med formål om å dokumentere prosess, oppsummere analyser og vurderinger, samt gi anbefalinger i  tr åd med prosjektets mandat. Rapporten er basert på tilgjengelig informasjon per 
april 2025, og gjenspeiler det datagrunnlaget og de vurderingene som forelå i prosjektperioden.

BDO understreker at vi ikke kan påta oss ansvar for fullstendigheten eller nøyaktigheten i det grunnlagsmaterialet vi har mot tat t og lagt til grunn for våre analyser. Vi har i all hovedsak bygget vurderingene våre på 
data, innsikt og dokumentasjon fra fylkeskommunen og eksterne aktører ð inkludert offentlige kilder, innspillsmøter , intervjuer og dokumenter fra identifiserte huber og prosjekter. Der vi har mottatt uriktige eller 
ufullstendige opplysninger, har vi ikke hatt anledning til å avdekke dette utover det som følger av overordnede rimelighetsvu rderinger. BDO har heller ikke gjennomført egne tekniske, juridiske eller finansielle 
analyser for å verifisere estimater, data eller beregninger mottatt fra tredjepart.

Arbeidet med kunnskapsgrunnlaget har ikke hatt som mål å gi en uttømmende vurdering av faktisk effekt eller lønnsomhet av pro sjektene. Det har i stedet vært rettet mot å vurdere om prosjektene jobber 
systematisk og er tilrettelagt for å kunne realisere et fremtidig sirkulært og økonomisk potensial. Vår vurdering gir derfor en overordnet innsikt i hvorvidt prosjektene er organisert og ledes på en måte som muliggjør 
videre utvikling og skalering ð uten at det er gjort vurderinger av hvorvidt dette potensialet faktisk er eller vil bli realiser t.



Χ

02 Situasjonsbildet for Telemark

For å forstå forutsetningene og gjøre gode vurderinger av initiativer og huber innen 

industriell symbiose i Telemark, er det avgjørende med et godt bilde av nåsituasjon, 

særtrekk og konkurransefortrinn for næringslivet i fylket. 
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Næringslivet i Telemark har en rekke fortrinn for grønn omstilling og industrielle symbioser

10   SIRKULÆRE TELEMARK 2030

© BDO

SITUASJONSBILDET I TELEMARK: NÆRINGSLIV | UTSLIPP | KRAFT OG NETT | KOMPETANSE | AREAL | KONKURRANSEFORTRINN

LEDENDE INDUSTRIKLYNGER, 

med lang historikk og erfaring 

med industrielle symbioser. 

OMFATTENDE OG MÅLRETTET ARBEID 

MED UTSLIPPSREDUKSJON blant de 

store industriaktørene og utslippspunktene

STORE NATURLIGE FORTRINN 
innen fornybar kraftproduksjon, 

areal og mineraler

Andre viktige konkurransefortrinn for Telemark inkluderer:

Telemarks viktigste konkurransefortrinn for den grønne omstillingen og utvikling av industrielle symbioser:

Arbeidsstyrke med lang 

erfaring og god 

kompetanse innen industri

Flere sterke 

kompetanseklynger og 

samarbeid mellom næringsliv 

og forskningsmiljøer

Sterk konkurransekraft i 

næringslivet og vekst 

over tid

Fremvoksende aktivitet 

innen viktige grønne 

næringer som hydrogen 

og karbonfangst

Sterkt eksportrettet 

næringsliv , særlig 

innen industrien

Strategisk beliggenhet  og 

god tilgang til norske og 

europeiske markeder 

Omfattende tilgjengelige 

arealer til næringsformål  

under utbygging og i 

planreserve



Regionene i fylket har ulike konkurransefortrinn som kan være til hjelp i det grønne skiftet
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Grenland Midt -
Telemark

Vest-
Telemark

Øst-
Telemark

Å Frierfjorden og Herøya Industripark - knutepunkt for kraftkrevende prosessindustri

Å Industrinæringsliv med lang erfaring med industrielle symbioser - Kjemisk, 

elektroteknisk og maskinrelatert industri særlig fremtredende

Å En rekke større aktører med investeringskapasitet og målrettede initiativer for 

utslippsreduksjon

Å Differensiert næringsliv ð en rekke næringer med høy verdiskaping

Å Sterke kompetanseklynger som Powered by Telemark

Å Utbredt FoU-aktivitet på Herøya og i Porsgrunn

Å Voksende legemiddelindustri i Kragerø-området

Å Størstedelen av fylkets befolkning, sysselsetting og næringsaktivitet

Å Store arealområder til næringsformål og utbygging, blant annet Frier Vest

Å Datasenteretableringer i Gromstul og Drangedal gir muligheter for utnyttelse av 

sidestrømmer

Å Tilknytning til og samarbeid med Universitetet i Sørøst -Norge (USN)

Å Høyest næringsaktivitet i Midt -Telemark kommune

Å Fensfeltet (Nome) ð omfattende påvist ressursomfang, med stort potensial 

for mineralutvinning og næringsutvikling på sikt

Å Mineral- og metallrelatert industri er sterk i regionen

Å Utbredt jordbruksnæring og mat - og drikkevareindustri , særlig 

fruktproduksjon

Å Kompetanseklynge innen jordbruk i Fruktbygda

Å Transport- og reiselivsnæring med sterk tilstedeværelse

Å USN med campus i Bø

Å Største produsent av fornybar kraft i fylket

Å Høy verdiskaping fra kraftproduksjon

Å Reiseliv og fritidsboliger bidrar til mye næringsaktivitet innen bygg - og 

anlegg, transport og reiseliv

Å Mat- og drikkevareindustri

Å Tilgjengelige næringsarealer under planlegging og utbygging

Å Datasenteretablering i Fyresdal gir muligheter for utnyttelse av 

sidestrømmer

Å Stor produsent av fornybar kraft

Å Lang historikk med industriaktivitet ð kjemisk og maskinrelatert industri 

sterkest

Å Geografiske tyngdepunkter for næringsaktivitet i Rjukan og Notodden

Å Rjukan Næringspark med høyt fokus på og erfaring med sirkularitet  og 

utnyttelse av sidestrømmer

Å Voksende hydrogennæring med flere aktører

Å Tilgjengelige næringsarealer i planreserve, blant annet i Notodden og 

Ulefoss

Å Regionalt samarbeid i Kongsbergregionen melllom  næringsliv, forskning og 

utvikling (herunder samarbeid med USN)



Det er gjennomført kartlegging og analyse av nåsituasjon for næringslivet særtrekk i Telemark

© BDO

Næringslivet 

Sammensetning, særtrekk og utvikling i 

næringslivets aktivitet, eksport, 

verdiskaping og sysselsetting, både på 

fylkesnivå og i regioner. 

Klimautslipp 

Omfang og drivere av klimautslipp i fylket 

og dets regioner og sektorer synliggjøres . 

Kraft, kompetanse og areal 

Oppsummerer kraftproduksjon, 

nettkapasitet, kompetanse i næringslivet 

og areal til næringsformål
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Se vedlegg 2 for fullstendig versjon av analysen.



Χ

03 Telemarksporteføljen 1.0

I dette kapittelet presenteres Telemarksporteføljen 1.0 ð en dynamisk samling av 

industri - og næringsprosjekter med stort potensial for grønn omstilling, utvikling av 

industriell symbiose og sirkulære verdikjeder i Telemark. Prosjektene i porteføljen 

representerer sentrale drivere i arbeidet med å realisere fylkeskommunens 
strategiske mål for en bærekraftig og fremtidsrettet industriregion.
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Kort om Telemarksporteføljen 1.0

For å lykkes i en regional, nasjonal og internasjonal konkurranse må alle regioner finne sine spesialiteter og særtrekk det k an spilles 

videre på. Hubene i Telemarksporteføljen er viktige for å realisere Telemarks potensial og er valgt ut basert på objektive kriterier 

knyttet til klima, miljø og økonomi, samt en vurdering av deres modenhet og realiserbarhet .   

Felles for hubene er at de har betydelige muligheter både for klimakutt og økonomisk verdiskaping, gjennom bedre ressursutnyttelse, 

avfallsreduksjon, lokal sysselsetting og styrking av konkurransekraft. De er knyttet til ulike bransjer og verdikjeder, blant  annet 

prosessindustri, energiproduksjon og legemidler, og har ulike innganger til sirkularitet  og industriell symbiose. 

Hubenes modenhetsgrad varierer fra etablerte satsinger med flere konkrete og pågående prosjekter, til huber med en overvekt av initiativer i 

idé- eller utviklingsfase. Videre har noen huber kort tidshorisont og kan realiseres innen få år, mens andre krever lengre utviklingsløp og 

tverrsektorielt samarbeid før de kan nå full skala. For å illustrere dette er de mest modne og realiserbare hubene markert med grønn, og 

øvrige huber med blå.

De utvalgte hubene  representerer et mangfold av geografiske plasseringer og verdikjeder, og dekker ulike deler av fylket, fra 

kystområder til innlandsregioner. Dette gir en god regional spredning og mulighet for å utnytte ulike lokale ressurser og nær ingsmiljøer. 

Alle hubene har en koordinerende enhet som leder samarbeidet og driver prosessene fremover. Dette bidrar til struktur, framdrift og 

forankring hos de involverte aktørene. Det er i tillegg mange aktører involvert i hver hub, herunder bedrifter, næringsklynger, offentlige 

aktører og kunnskapsmiljøer.

Flere av hubene har også tydelige tverrsnitt mot hverandre, enten tematisk, for eksempel innen avfall, energi eller bioressurser, eller gjenn om 

konkrete prosjektsamarbeid. Dette skaper muligheter for felles løsninger, samhandling på tvers og utvikling av regionale verd ikj eder som 

binder hubene sammen. 

Det eksistere også en rekke initiativer og prosjekter i fylket som enten relateres til eksisterende huber og/eller med potensial for å på sikt 

utvikles til egne huber. Slike koblinger styrker den samlede effekten av porteføljen og gir grunnlag for synergier og skalering i tiden fremover. 

Telemarksporteføljen er en dynamisk oversikt og vil hele tiden utvikles. Nye huber  kan vokse frem, og andre vil i stadig større grad 

kunne stå på egne ben. Derfor er dette versjon 1.0 av porteføljen. 

Beskrivelsen av hubene er utarbeidet på bakgrunn av intervjuer, dialog og offentlig tilgjengelig informasjon. Utkastene til beskrivelsene er 

sendt til hubene for innspill, og endelig versjon er utformet i samråd med hubene selv.
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Telemarksporteføljen  består av sirkulære 

industri - og næringsprosjekter mellom 

samarbeidende bedrifter ( hubõer) med 

potensial til å kutte utslipp, skape 

arbeidsplasser og bidra til økonomisk vekst 

frem mot 2030 og 2050. Prosjektene skal 

kunne realiseres innen 2035 og gi langsiktige 

ringvirkninger for hele regionen.

SITUASJONSBILDET I TELEMARK: NÆRINGSLIV | UTSLIPP | KRAFT OG NETT | KOMPETANSE | AREAL | KONKURRANSEFORTRINN

© BDO



Hubene i Telemarksporteføljen er spredt lokalisert i fylket

I tillegg  har Powered  by Telemark  

tre  huber  i Telemarksporteføljen  

© BDO

PBT - Hydrogennettverket

PBT ð Karbonfangst og ðutnyttelse

PBT ð «Sirkulære Telemark» - Sirkulærøkonomi

Frier Vest

Bamble

Herøya Industripark

Porsgrunn

Myldr  Energipark

Fyresdal

Legemiddelindustrinettverk Grenland

Notodden Energy hub

Notodden

MTNU ð Nettverk ifm. Fensfeltet

Nome

Sirkulære Rjukan

Rjukan

Gromstul

Skien 
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Huber i Telemarksportføljen

Notodden Energy Hub

PBT - Hydrogennettverket

PBT ð Karbonfangst og -

utnyttelse

Sirkulære Rjukan Nettverk for sirkulære 

verdikjeder fra Fensfeltet

Legemiddelindustrinettverk 

Grenland

PBT ð «Sirkulære Telemark» 

- Sirkulærøkonomi 

© BDO

Gromstul

Herøya Industripark

Myldr  Energipark

Frier Vest
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Utvalgte  prosjekter

Å Digital sirkulærøkonomisk modell: Prosjektet utvikler en digital tvilling som samler og analyserer 

bærekraftdata fra bedrifter og deres sidestrømmer. Modellen skal brukes til rapportering, simulering 

og optimalisering av prosesser, samt bidra til utviklingen av en optimal bransjemiks i industriparker. 

Å Algeproduksjon: Prosjektet vurderer muligheten for å produsere alger ved bruk av tilgjengelig 

restvarme og lokale ressurser, med mål om å benytte algene som ingrediens i fôrproduksjon eller andre 

anvendelser.

Å COѩ-fangst: Prosjektet skal identifisere teknologi -/forskningsutfordringer for ¬ kunne fange COѩ fra 

landbasert fiskeoppdrett. COѩ kreves for algeproduksjon.

Å Process Water Management System: Prosjektet skal identifisere verdiskapingspotensial i vannstrengen 

fra Hardangervidda til Tinnsjøen ved bedre utnyttelse av prosessvannet. 

Å Industriell varmeutveksling: Prosjektet skal utrede potensialet for bedre utnyttelse av restvarme fra 

bedriftene i Hydroparken og sikre redundans og leveringssikkerhet.

Å SFI CELECT: Søker opprettelse av Senter for forskningsdrevet innovasjon (SFI) ledet av USN i samarbeid 

med NTNU og UiA, med mål om å utvikle kunnskap og metoder for effektiv engineering og læring ifm. 

bærekraftige, komplekse systemer. 

Sirkulære Rjukan 

Sirkulære Rjukan FLI (SR) er en medlemseid forening som drifter et bedriftsnettverk, og leder an 

utviklingen av en sirkulær økonomi på tvers av bransjer i regionen. Nettverket har identifisert over 

20 sirkulærøkonomibaserte delprosjekter innen industri, produksjon, kompetanseheving og 

ungdomssatsinger, med sterk forankring i industri og prosessvirksomhet. SR har mange aktive 

delprosjekt med individuell deltagelse og finansiering. Som koordinator for samarbeid og 

ressursdeling hjelper SR bedrifter med å omsette bærekraft og sirkulære prinsipper til praksis. 

Nettverket er også en veileder for nyetableringer, støtter finansiering av bærekraftprosjekter og 

jobber aktivt for å posisjonere Tinn som en attraktiv kommune å bo og jobbe i.

Nøkkelaktører

Nøkkelinformasjon  

Estimeres 20 MRD i 

verdiskaping over 15 år 

10 MRD investeringer i inneværende periode 

med planer om ytterligere 10 MRD neste 3-5 år

Positiv vekst med 71 nye arbeidsplasser i 

2024

800 MNOK investeres i 280 MW ny 

kapasitet innen 2027



ÅKommune

ne må inn 

her
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Utvalgte prosjekter drevet av Herøya Industripark AS

Å Hydrogen Valley er et EU-initiativ der blant annet Infener/Skagerak Energi, Herøya Industripark AS, 

og Powered by Telemark arbeider for å etablere en såkalt Hydrogen Valley i regionen som innebærer 

etablering av felles infrastruktur, lagring og bunkring av store mengder hydrogen. Lagringen vil foregå 

under vann midtfjords i Frierfjorden og bunkring av skip likeså.

Å Utvikling av infrastruktur for C02 håndtering: Sammen med Oecean GeoLoop AS skal Herøya 

Industripark AS utvikle infrastrukturstrategien for CO2 -håndtering og lønnsomme verdikjeder i 

industriparken og for Grenland. Ved å utnytte teknologier og nettverk, skal strategien 

operasjonaliseres gjennom et sett med målrettede prosjekter innen karbonfangst, utnyttelse, lagring 

(CCUS) og elektrisitetsproduksjon for å gi betydelige CO2-kutt.

Å Bærekraftsnettverket  ved Herøya Industripark er en nyopprettet arena for miljøsamarbeid mellom 

parkens største bedrifter. Formålet er å styrke kompetanse, dele erfaringer og skape felles forståelse 

for miljøarbeidet i parken ð med mål om å legge grunnlag for framtidige samarbeidsprosjekter.

Herøya Industripark som knutepunkt for industriell og teknologisk aktivitet 

Det pågår til enhver tid en rekke sirkulære initiativer i parken ð noen drevet fram av de største 

industribedriftene, andre som del av fellesprosjekter og utviklingsløp i samarbeid med aktører som 

industriklyngen Powered by Telemark og Herøya Industripark AS. Industriparken ønsker å ta en sentral 

rolle i det grønne skiftet, og fungerer som testarena for pilotprosjekter innen hydrogenproduksjon, 

karbonfangst og sirkulær økonomi. 

Herøya industripark

Om Herøya Industripark AS

Nøkkeltall om Herøya Industripark:

Over 3400 ansatte, hvorav 400 forskere 

jobber i industriparken og det er  inntak 

av 70 lærlinger per år

Rundt 90 virksomheter er etablert i 

industriparken 

Om lag 85 prosent eksportandel 

Utvalg av leietakere i 

industriparken

Herøya Industripark er et av Norges største industrielle knutepunkt og et historisk sentrum for norsk 

industri. Her finner vi noen av landets største aktører innen prosessindustri ð i tillegg til en rekke 

mindre teknologibedrifter og gründerinitiativer, samt forskningsmiljøer.

Herøya Industripark AS forvalter og utvikler industriparken på vegne av Oslo Pensjonsforsikring, og 

tilbyr tjenester og infrastruktur til eksisterende og nye virksomheter i parken. Selskapet 

tilrettelegger for industriell utvikling gjennom tilgang på arealer, bygg, 1,6 km kaifront og 

infrastruktur, og arbeider løpende sammen med bedriftene om effektiv bruk av teknologi, energi og 

ressurser. Industriparken er preget av tett samarbeid mellom virksomhetene, og har lange 

tradisjoner for industriell symbiose og utvikling av sirkulære løsninger.

https://www.heroya-industripark.no/
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Utvalgte prosjekter

Å Utnyttelse av sidestrømmer: Økt gjenvinning av biprodukter og avfall fra industrien i Grenland, med mål om å redusere 

deponering fra 15 prosent til under tre prosent. Flere spesifikke tiltak vurderes for å øke utnyttelsen av sidestrømmer. 

Innen bi-produkter kan økt bruk av syrer, halvbrent  dolime, slagg og kondensatvann bidra til mer effektiv 

ressursutnyttelse. For avfallsfraksjoner ligger det et potensial i å øke resirkuleringen av plastmaterialer, papp/papir og 

trevirke. I tillegg kan mengden avfall som går til deponi reduseres ved å finne alternative løsninger for fosfatsand, 

taktekking/asfaltkapp og graveavfall . Det etableres også en digital plattform hvor industribedrifter kan få oversikt over 

egne avfallsstrømmer og overskuddsmaterialer for å selge eller bytte i stedet for å deponere eller brenne dem.

Å Resirkulering av turbinblader: Utvikling av en ny verdikjede for vindturbinblader for å unngå deponi og fremme 

materialgjenvinning. Det er igangsatt en forstudie for å vurdere muligheter for å etablere en dekommisjonerings - og 

resirkuleringshavn for havvind i Grenland innen 2030. 

Å Karbonfangst og bruk av COѩ: Yara leverer allerede COѩ som biprodukt til Nippon, men prosjektet utforsker ytterligere 

potensial for industriell bruk av COѩ, blant annet i sementproduksjon hos Heidelberg og som innsatsfaktor i kjemisk 

industri.

Å Utnyttelse av spillvarme  og trykkluft fra industrien til fjernvarme for husholdning og næringsbygg, prosessvarme for 

andre bedrifter i industriparken og direkte varmeutvikling mellom bedrifter.

Å Biokullproduksjon og biogass: Nye løsninger for energigjenvinning og karbonbinding fra trevirke, slam og organisk avfall.

I tillegg er en rekke prosjekter under utvikling, herunder resirkulering av plastavfall fra industrien, utnyttelse av 

mineralavfall fra industrien til bygg - og anleggsprosjekter og bruk av sjøvann til industriell kjøling.

Powered by Telemark 

Sirkulære Telemark - Sirkulærøkonomi 
Powered by Telemark satser på sirkulærøkonomi og industriell symbiose for å redusere 

klimagassutslipp og skape nye verdikjeder i regionen. Gjennom samarbeid mellom industribedrifter, 

forskningsmiljøer, organisasjoner  og avfallshåndteringsselskaper utvikles løsninger for bedre 

ressursutnyttelse, avfallsreduksjon og energieffektivisering. 

Nøkkelaktører

Antatt klimabesparelse

Reduksjon av deponiandel kan kutte 200 000 tonn 

COѩ-ekvivalenter årlig 

Resirkulering av plast og vindturbinblader kan spare 

opptil 100 000 tonn COѩ-ekvivalenter årlig

Spillvarmeutnyttelse  og energieffektivisering kan gi 10ð

30 % reduksjon i energiforbruket

Karbonfangstprosjekter kan potensielt kutte 1 ð2 

millioner tonn COѩ-ekvivalenter årlig
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Utvalgte prosjekter

Å Hydrogen Valley Infener /Skagerak Energi og Herøya Industripark arbeider for å etablere en såkalt Hydrogen Valley i 

regionen som innebærer etablering av felles infrastruktur, lagring og bunkring av store mengder hydrogen. 

Lagringen vil foregå under vann midtfjords i Frierfjorden og bunkring av skip likeså.

Å Yara Clean Ammonia produserer gjennom prosjektet «Skrei» (24 MW) grønn ammoniakk for grønn gjødselproduksjon 

og som skipsdrivstoff. Yara har planer om å gjøre hele sin produksjon på Herøya grønn gjennom karbonfangst og 

hydrogen-elektrolysører , totalt tilsvarende 500 MW.

Å Hydrogenius LOHC planlegger produksjon av hydrogen som LOHC (liquid  organic hydrogen carrier ) på Frier Vest. 

LOHC kan distribueres som en olje, men som må resirkuleres.

Å Ineos ønsker å produsere grønt hydrogen på Rafnes og har fått tilsagn om omlag 140 mill  i Enovastøtte. 

Produksjonen skal benyttes internt som oksygen og hydrogen. Dette har foreløpig ikke latt seg materialisere på 

grunn av at alternativt fossilt brensel er billigere. Ïkte COѩ-avgifter vil kunne endre på dette.

Å Infener  AG/Infener  Nordic AS planlegger en 50 MW hydrogenfabrikk på Herøya. Prosjektet, med en total kostnad 

på 1,4 milliarder, vil bli banebrytende ift. design og kompleksitet. Markedet for hydrogen er i hovedsak transport på 

land og til vanns samt industri.

Å Nordic Electrofuel  AS planlegger en e-fuel  fabrikk på Herøya med utgangspunkt i en 25 MW hydrogenproduksjon. E-

fuel  er en syntetisk bensin som vil kunne brukes som såkalt e -SAF til flyindustrien. Nordic Electrofuel  samarbeider 

med lokal industri om ombruk av COѩ.

Hydrogennettverket fasiliteres  av Powered by Telemark og samler flere av regionens største industribedrifter med mål 

om å utvikle en komplett hydrogenverdikjede. USN bidrar med forskning og utdanning innen hydrogenteknologi, og 

samarbeider tett med industrien gjennom sin tilstedeværelse i Herøya Industripark.

Powered by Telemark 

Hydrogennettverket
Flere aktører i Grenland jobber med å etablere produksjon av grønt hydrogen, med en betydelig del av 

satsingen konsentrert rundt Herøya Industripark. Regionen har en bred tilstedeværelse i 

hydrogenverdikjeden, og med en veletablert industri og gode havneforbindelser ligger forholdene godt til 

rette for suksess. Grenland har en strategisk fordel som et naturlig knutepunkt, takket være en moden og 

godt utviklet industrisektor. Gjennomføring av planlagte prosjekter vil ikke bare gi en betydelig reduksjon i 

lokale klimagassutslipp, men også spille en sentral rolle i Norges arbeid med å nå sine klimamål.

Økte investeringer i industrien vil bidra til positiv utvikling for næringslivet i regionen, blant annet gjennom 

nye arbeidsplasser og økte muligheter for tilflytting.

Nøkkelaktører

Nøkkelinformasjon 

50 % økning i hydrogenproduksjon innen 2030

30 % reduksjon i fossile brensler innen 2030

Etablere regionen som et nasjonalt senter 

for hydrogenøkonomi
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Sirkulært potensial 

Flere av Norges stßrste industribedrifter i Grenland har allerede konkrete planer og initiativer knyttet til COѩ-fangst og 

-reduksjon. Disse prosjektene utgjør kjernen i utviklingen av CCUS -huben og gir et realistisk grunnlag for å bygge opp 

nødvendig infrastruktur og kompetanse:

Å Heidelberg Materials er i ferd med ¬ bygge et fangstanlegg som skal redusere 400 000 tonn COѩ ¬rlig. Anlegget skal 

stå klart i løpet av tredje kvartal 2025, og er ett av to fangstanlegg i prosjekt Langskip - regjeringens satsing på 

COѩ-håndtering.

Å Eramet  har inngått en intensjonsavtale med LanzaTech  om ¬ produsere etanol basert p¬ fanget COѩ, noe som kan 

redusere utslippene med rundt 25 prosent ð tilsvarende 50 000 tonn årlig. I tillegg planlegges det å fange, 

kondensere og transportere ytterligere 150 000 tonn COѩ til permanent lagring. Endelig investeringsbeslutning er 

ennå ikke tatt.

Å Yara vurderer tiltak for ¬ fange opptil 800 000 tonn COѩ i ¬ret fra sine prosesser i Grenland. Endelig 

investeringsbeslutning er ennå ikke tatt.

Å INEOS arbeider med energireduksjonstiltak som ogs¬ bidrar til lavere COѩ-utslipp.

CCUS-huben i Powered by Telemark samler industri, teknologi og forskning for ¬ kutte store mengder COѩ-utslipp i 

regionen. Huben legger til rette for konkrete fangstprosjekter og nye verdikjeder basert p¬ bruk og lagring av COѩ. 

Målet er to fullskala anlegg innen få år. Med dette kan Telemark bli et ledende knutepunkt for klimavennlig 

industriproduksjon.

Powered by Telemark 

Karbonfangst og -utnyttelse
CCUS-huben til Powered by Telemark har som hovedm¬l ¬ redusere utslipp av COѩ. Huben skal støtte 

etableringen av CCUS infrastruktur med m¬l om 25 prosent reduksjon av COѩ-utslipp innen 2028, og 

på sikt bli verdens første klimapositive industriregion.

Powered by Telemark sin rolle er å koordinere aktivitetene og bidra til kommunikasjon mellom 

utslipperne  for å sikre fremdriften til de ulike ambisjoner prosjektene. Strategien til huben er å 

utvikle og implementere CCUS-teknologi med mål om 2 fullskala CCUS-installasjoner. 

Prosjektet/ huben har pilotprosjekter, forskningssamarbeid og en styringsgruppe ledet av FoU -

institusjoner (SINTEF). 

Nøkkelaktører

1,4 millioner tonn COѩ i identifisert 

fangstpotensial årlig

2+ potensielle fullskala CCUS -prosjekter 

innen 2028

25 % m¬l for COѩ-reduksjon i 

industriutslipp i regionen

Nøkkelinformasjon 


